
  UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /BC-SCT Ninh Thuận, ngày         tháng 3 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết  

khiếu nại, tố cáo Quý I năm 2022 

 

Kính gửi: Thanh tra tỉnh 

Thực hiện Công văn số 151/TTT-VP ngày 25/02/2022 của Thanh tra tỉnh 

về báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng Quý I/2022, Sở Công Thương báo cáo kết quả như 

sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

1. Tình hình khiếu nại, tố cáo 

Trong Quý I năm 2022, Sở Công Thương tiếp tục triển khai thực hiện 

nhiệm vụ trọng tâm của ngành công thương về các lĩnh vực thương mại, công 

nghiệp,... chủ động nắm bắt tình hình, để kịp thời chỉ đạo, điều hành giải quyết 

các khó khăn, vướng mắc của người dân, doanh nghiệp. Từ đó đưa ra các chỉ 

tiêu kinh tế cho phù hợp với đặc điểm tình hình của ngành, tỉnh và tiếp tục duy 

trì mức tăng trưởng hợp lý, góp phần quan trọng vào công cuộc ổn định kinh tế, 

xã hội và bảo vệ quyền lợi chính đáng của người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh.  

Sở Công Thương đã ban hành Thông báo số 2958/TB-SCT ngày 31 tháng 

12 năm 2021 về lịch tiếp công dân Sở Công Thương năm 2022; Kế hoạch số 

115/KH-SCT ngày 14/01/2022 Triển khai thực hiện công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo năm 2022; Kế hoạch số 312/KH-SCT ngày 21/02/2022 

về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022; Công văn số 

178/SCT-TTr ngày 25/01/2022 về triển khai thực hiện Thông báo số 382-TB/TU 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện Quy định số 11-Qđi/TW và Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính 

trị, trong đó chú trọng công tác hòa giải ở cơ sở gắn với công tác dân vận, tích 

cực vận động quần chúng Nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước. Bên cạnh đó, Sở Công Thương tiếp tục thực hiện 

Quyết định số 45/QĐ-SCT ngày 01/6/2021 về việc ban hành Quy chế tiếp công 

dân của Sở Công Thương. Qua đó, Sở Công Thương tiếp tục lắng nghe, tiếp 

nhận khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của nhân dân được dễ dàng và thuận 

tiện hơn, hướng dẫn cụ thể những quy định, quyền lợi và trách nhiệm của công 

dân khi đến phản ánh, kiến nghị, khiếu nại và tố cáo.  

a) Về khiếu nại: không có trường hợp khiếu nại nào thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở Công Thương; 

b) Về tố cáo: không có trường hợp tố cáo nào thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Sở Công Thương. 
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2. Nguyên nhân của tình hình khiếu nại, tố cáo 

Không có. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ, 

GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Công tác tiếp công dân: 

a) Tiếp định kỳ của Lãnh đạo Sở: 

Giám đốc Sở bố trí tiếp công dân định kỳ 06 lần/Quý theo lịch tiếp công 

dân năm 2022, kết quả cụ thể: 

- Số người đến để khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị: không; 

- Số vụ việc: không; 

- Nội dung tiếp công dân, số vụ việc khiếu nại, tố cáo và nội dung khiếu nại, 

tố cáo ở các lĩnh vực: không; 

b) Tiếp thường xuyên: 

Trong Quý I năm 2022 Sở Công Thương tiếp thường xuyên 67 lần theo 

Lịch tiếp công dân năm 2022, cụ thể: 

- Số người đến để khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị: 0 người; 

- Số vụ việc: 0 vụ việc; 

- Nội dung tiếp công dân, số vụ việc khiếu nại, tố cáo và nội dung khiếu nại, 

tố cáo ở các lĩnh vực: không. 

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo 

a) Tiếp nhận: 

- Số đơn chưa được xử lý kỳ trước chuyển sang: Không; 

- Số đơn tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 0 đơn;  

b) Phân loại đơn:  

- Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: 0 đơn;  

c) Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại: không; 

3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền 

a) Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: 

- Tổng số đơn khiếu nại: không 

b) Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền: 

- Tổng số đơn tố cáo: không 

III. ĐÁNH GIÁ VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Đánh giá nguyên nhân dẫn đến tình trạng khiếu nại, tố cáo: 
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Do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19 nên tình trạng khiếu nại, tố 

cáo của công dân trong những tháng vừa qua giảm mạnh, ít có đơn thư khiếu nại, 

tố cáo, phản ánh, kiến nghị.  

Trong thời gian tới, Sở Công Thương sẽ tiếp tục chủ động nắm bắt tình 

hình trong công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, coi đây là 

nhiệm vụ ưu tiên hàng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, góp phần giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo từ cơ sở, tránh 

những vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp không mong muốn. Đồng thời 

lồng ghép tuyên truyền những quy định của pháp luật liên quan đến công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đến với người dân. 

2. Dự báo: 

         Tình tình khiếu nại, tố cáo trong tháng tới vẫn không thay đổi.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CỦA CÔNG TÁC TIẾP CÔNG 

DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về 

khiếu nại, tố cáo như: Luật Khiếu nại năm 2011, Luật tố cáo năm 2018, Luật 

tiếp công dân năm 2013 và các văn bản có liên quan. Qua đó, nâng cao nhận 

thức và ý thức chấp hành pháp luật của công dân trong lĩnh vực khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị và phản ánh. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, tập huấn chuyên môn, 

nghiệp vụ về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Từng bước 

nâng cao chất lượng, hiệu quả tiếp công dân; 

- Giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo từ cơ sở, không để đơn 

thư khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp. 

V. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT 

Không. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo Quý I năm 2022 của Sở Công Thương, kính gửi Thanh tra tỉnh để biết và 

tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Lưu: VT, TTr. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Võ Đình Vinh 
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